**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Jana Žilinčíková**

**Zaměstnávání osob se zdravotním
postižením**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 14. června 2017

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že předkládanou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně citovány. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

---

Jana Žilinčiková

V Praze dne 14.6.2017

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc. za její cenné rady a připomínky, ochotu a celkově vstřícný přístup při vedení této diplomové práce. Dále děkuji své rodině za podporu po celou dobu studia.

## Obsah

Úvod..... 1
1 Vymezení právní kategorie osob se zdravotním postižením..... 3
1.1 Vymezení pojmu osob se zdravotním postižením v dokumentech mezinárodního práva a v legislativě Evropské unie..... 3
1.1.1 Osoba se zdravotním postižením v dokumentech Mezinárodní organizace práce..... 3
1.1.2 Osoba se zdravotním postižením v dokumentech Světové zdravotnické organizace..... 5
1.1.3 Osoba se zdravotním postižením v dokumentech Organizace spojených národů..... 6
1.1.4 Osoba se zdravotním postižením v dokumentech Rady Evropy..... 9
1.1.5 Osoba se zdravotním postižením v dokumentech Evropské unie..... 9
1.2 Vymezení pojmu osob se zdravotním postižením v českém právním řádu..... 10
1.3 Osoba invalidní..... 14
1.4 Osoba zdravotně znevýhodněná..... 16
1.5 Pojem zdravotní postižení podle ostatních zákonů..... 18
2 Zaměstnávání osob se zdravotním postižením v dokumentech mezinárodního práva..... 19
2.1 Pracovní podmínky osob se zdravotním postižením v dokumentech MOP..... 19
2.2 Pracovní podmínky osob se zdravotním postižením v rámci OSN..... 21
2.3 Pracovní podmínky osob se zdravotním postižením v dokumentech Rady Evropy..... 28
2.4 Pracovní podmínky osob se zdravotním postižením v dokumentech práva EU..... 32
3 Základní práva a zásady související se zaměstnáváním osob se zdravotním postižením..... 37
3.1 Zásada rovnosti a zákaz diskriminace..... 37
3.2 Základní práva zaměstnanců se zdravotním postižením..... 40
4 Úprava zaměstnávání osob se zdravotním postižením dle zákoníku práce..... 43
5 Úprava zaměstnávání osob se zdravotním postižením dle zákona o zaměstnanosti..... 46
5.1 Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti podporující uplatnění osob se zdravotním postižením..... 48
5.1.1 Pracovní rehabilitace..... 48
5.1.2 Příprava na výkon povolání..... 50
5.1.3 Chráněné pracovní místo..... 51

5.1.4 Příspěvek na zřízení chráněného pracovního místa..... 54
5.1.5 Příspěvek na částečnou úhradu provozních nákladů chráněného pracovního místa..... 56
5.2 Příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením na chráněném pracovním místě ..... 57
5.3 Navrhované změny zákona o zaměstnanosti ..... 58
5.4 Koordinace rehabilitace osob se zdravotním postižením..... 59
6 Práva a povinnosti zaměstnavatelů v rámci aktivní politiky zaměstnanosti ..... 61
6.1 Práva zaměstnavatelů..... 61
6.2 Povinnosti zaměstnavatelů..... 62
6.3 Povinný podíl osob se zdravotním postižením ..... 62
7 Ostatní nástroje podporující pracovní uplatnění osob se zdravotním postižením ..... 66
7.1 Zákon o zadávání veřejných zakázek..... 66
7.2 Zákon o daních z příjmů ..... 67
8 Zaměstnávání osob se zdravotním postižením v praxi ..... 69
8.1 Problémy při zaměstnávání osob se zdravotním postižením ..... 69
8.2 Porušování právních předpisů upravujících zaměstnávání osob se zdravotním postižením ..... 73
8.2.1 Dotační podvody ..... 73
8.2.2 Obcházení zákona při plnění povinného podílu tzv. náhradním plněním . 74
8.2.3 Evidence tzv. náhradního plnění ..... 76
9 Statistické údaje ..... 78
9.1 Výběrové šetření zdravotně postižených osob – 2013..... 78
9.2 Chráněná pracovní místa 2015..... 80
9.3 Nezaměstnanost a struktura uchazečů v evidenci Úřadu práce ..... 81
Závěr..... 82
Použitá literatura a prameny ..... 85
Přílohy..... 95
Příloha č. 1 – Výběrové šetření zdravotně postižených osob 2013..... 95
Příloha č. 2 – Chráněná pracovní místa v ČR 2015 ..... 96
Příloha č. 3 – Statistiky Ministerstva práce a sociálních věcí ČR..... 97
Abstrakt..... 98
Resumé..... 100

## Úvod

Tématem mé diplomové práce je zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Zaměstnání a výkon povolání je tradiční a naprosto běžnou součástí života každého člověka, není však možné je považovat za samozřejmé pro všechny.

Přestože zaměstnávání osob se zdravotním postižením v dnešní době není nemožné ani příliš komplikované a český právní řád obsahuje mnoho nástrojů, které ho podporují, nezaměstnané osoby se zdravotním postižením představují stále velmi významný podíl ze všech nezaměstnaných osob.

Cílem mé práce je proto především zanalyzovat současnou českou právní úpravu postavení osob se zdravotním postižením a jejich zaměstnávání v kontextu dokumentů mezinárodních organizací a zhodnotit, zda česká právní úprava poskytuje dostatečnou ochranu a podporu osobám se zdravotním postižením, zda umožňuje jejich dostatečnou integraci do společnosti a zda nástroje, které stát poskytuje k podpoře zaměstnávání těchto osob, splňují účel a cíle, pro které byly v českém právním řádu zakotveny.

Tato práce se kromě nezbytného vymezení pojmu osob se zdravotním postižením zabývá základními právy a zásadami souvisejícími se zaměstnáváním osob se zdravotním postižením a pracovními podmínkami upravenými v českém právním řádu a v dokumentech mezinárodních organizací.

Významnou část této práce tvoří nástroje aktivní politiky zaměstnanosti ekonomicky stimulující ochotu zaměstnavatelů zaměstnávat osoby se zdravotním postižením, práva a povinnosti zaměstnavatelů zaměstnávajících zdravotně postižené osoby, ale také administrativní nástroje podporující pracovní uplatnění těchto osob.

Kapitola osmá nazvaná zaměstnávání osob se zdravotním postižením v praxi shromažďuje poznatky a zkušenosti z oblasti zaměstnávání těchto osob, představuje bariéry, které jim brání při vstupu na trh práce, a naopak také motivační faktory na straně zaměstnanců i zaměstnavatelů a jejich význam při rozhodování o přijetí do zaměstnání. Tato kapitola se také dotýká zneužívání ekonomických nástrojů určených jako motivace pro zaměstnavatele k zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Poslední kapitola obsahuje statistické údaje, které byly získány z volně dostupných zdrojů na webových stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí a Českého statistického úřadu.

# **1 Vymezení právní kategorie osob se zdravotním postižením**

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Vzhledem k odlišnostem, které se ve vymezení pojmu osoby se zdravotním postižením objevují nejen v právních úpravách různých států, ale také v samotném právním řádu České republiky, považuji za nezbytné tento pojem vymezit již v úvodu této práce.

Definice osoby se zdravotním postižením můžeme mimo český právní řád nalézt v několika dokumentech evropského a mezinárodního významu. V následujících podkapitolách si dovoluji uvést definice předmětného pojmu podstatné pro pochopení právní úpravy zaměstnávání osob se zdravotním postižením ve vnitrostátním i mezinárodním měřítku.

## **1.1 Vymezení pojmu osob se zdravotním postižením v dokumentech mezinárodního práva a v legislativě Evropské unie**

### **1.1.1 Osoba se zdravotním postižením v dokumentech Mezinárodní organizace práce**


[…]

konkrétní opatření, která byla vybrána jako prioritní pro dané období. Od roku 2009, kdy v České republice vstoupila v platnost Úmluva OSN o právech osob se zdravotním postižením, se tyto plány zejména snaží naplňovat požadavky stanovené touto Úmluvou. Úmluva sice nezakládá práva či nároky, které by nebyly již dříve formulovány v jiných úmluvách, ale výslovně stanoví práva způsobem, který zohledňuje specifickou situaci a potřeby osob se zdravotním postižením.

Aktuální plán byl předložen na počátku roku 2015. Jedná se o Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2015 – 2020. Tento plán považuje situaci v oblasti zaměstnávání osob se zdravotním postižením za nepříznivou.

Skupina osob se zdravotním postižením je považována za jednu z nejzranitelnějších na trhu práce, a to z důvodu přebytku pracovní síly a nedostatečné konkurenceschopnosti této skupiny. Proto je podpoře zaměstnanosti těchto osob dlouhodobě věnována zvýšená pozornost. Byl vybudován systém podpory zaměstnávání osob se zdravotním postižením na trhu práce, a to nejen systém podpory těchto osob, ale

také jejich zaměstnavatelů. Tento systém se stále vyvíjí, jednotlivé instituty podpory se mění v souvislosti s aktuálním vývojem v dané oblasti.

Podpora zaměstnanosti osob se zdravotním postižením obsahuje jak prvky aktivní politiky zaměstnanosti, tak pasivní, v kombinaci s pobídkovými i sankčními opatřeními.

Po zhodnocení právní úpravy nástrojů na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením docházím k závěru, že právní úprava je nastavena v zásadě dobře, problémem je však realizace jejího obsahu a ve zvýšené míře také možnosti obcházení zákona, které jsou často využívány v neprospěch osob se zdravotním postižením a snižují tak efektivnost nástrojů podpory zaměstnanosti těchto osob.

Vysoký potenciál stát se opravdu účinným nástrojem v oblasti zaměstnanosti má pracovní rehabilitace. Stávající právní předpisy však nejsou zcela důsledně aplikovány v praxi a schází zejména propojenost pracovní rehabilitace s dalšími druhy rehabilitace osob se zdravotním postižením. Praxe a porovnání se zahraničními zkušenostmi<sup>220</sup> potvrzují nutnost včasného řešení, návaznost, koordinace a efektivnosti pracovní rehabilitace. Šance na získání pracovního uplatnění osoby se zdravotním postižením se značně snižují se ztrátou pracovních návyků, která se projevuje po 6 – 18 měsících neaktivity. Problémem je tedy včasnost vstupu do pracovní rehabilitace po ukončení léčby např. po nemoci či úrazu.

Klíčovým se jeví zvýšení zainteresovanosti ošetřujících lékařů, kteří mají o osobách se zdravotním postižením dostatek informací pro zjištění individuálních potřeb, schopností a možností při dalším uplatnění na trhu práce.

V současné době již probíhají přípravy zavedení systému koordinace rehabilitace<sup>221</sup>, na jejímž počátku by měl stát především lékař, který bude ve stanovených intervalech hodnotit stav osoby se zdravotním postižením a ve vhodnou dobu vydá doporučení k poskytování pracovní rehabilitace.

Nezbytné je také pokládat důraz na individuální přístup. Osoba se zdravotním postižením by měla být posouzena individuálně, co se týče jejích schopností a možností

---

<sup>220</sup> Odborná studie: Osoby se zdravotním postižením na trhu práce v ČR

<sup>221</sup> Teze koordinované rehabilitace osob se zdravotním postižením. In: [www.nrzp.cz](http://www.nrzp.cz) [online]. [cit. 2017-05-15] Dostupné z: <http://www.nrzp.cz/aktualne/informace-predsedy-nrzp-cr/1634-informace-c-100-2016-teze-koordinovane-rehabilitace.html>

na trhu práce, mělo by jí být poskytováno všestranné poradenství, pomoc při řešení problémů na pracovišti a případně také dohled v úvodní etapě zaměstnání. Rehabilitace by měla být v budoucnu poskytována na základě Plánu podpory, což je vysoce individualizovaný dokument, který stanoví pracovní či rehabilitační potenciál osoby a vymeze její specifické potřeby.

Aby systém podpory zaměstnávání osob se zdravotním postižením byl účinný, je třeba zajistit koordinovanou spolupráci vlády, sociálních a zainteresovaných partnerů z oblasti ekonomiky, odborů, zaměstnavatelů, nositelů rehabilitace a sdružení osob se zdravotním postižením v otázkách uplatnění těchto osob na trhu práce. Vhodné by bylo zejména navázání systematické podpory se vstřícnými a aktivními zaměstnavateli a poskytování pracovní rehabilitace za jejich přímé účasti.

Zaměstnavatelům by však mělo být poskytováno poradenství a pomoc v oblasti možností podpor, technické pomoci, úpravy pracoviště apod. Jediným subjektem poskytujícím poradenství a součinnost v této oblasti je Úřad práce ČR, avšak vzhledem k jeho nedostatečným personálním a časovým možnostem není tato pomoc v současné době dostatečně efektivní.

Situaci v oblasti zaměstnávání osob se zdravotním postižením výrazně komplikuje neexistence relevantních statistik o počtu osob se zdravotním postižením v produktivním věku.<sup>222</sup> Na základě existujících statistik není snadné nastavit parametry pro skutečně efektivní systém politiky zaměstnanosti osob se zdravotním postižením. Jedním z nezbytných předpokladů pro efektivně fungující systém je správně nastavený monitorovací systém, získávání a vyhodnocování nezbytných dat pro správné rozhodování o dalším vývoji v oblasti zaměstnanosti osob se zdravotním postižením.

---

<sup>222</sup> Odborná studie: Osoby se zdravotním postižením na trhu práce v ČR
