Oponentský posudek
na diplomovou práci

Jany Žilinčikové

**„Zaměstnávání osob se zdravotním postižením“**

Rozsah práce: 84 stran textu

Termín odevzdání: 15. 6. 2017

1. V posuzované práci se diplomantka zabývá aktuálním a významným tématem, které je značně rozsáhlé. Problematika zaměstnávání osob se zdravotním postižením patří mezi důležité otázky pracovního práva. Dlouhodobě je jí věnována pozornost v dokumentech práva vnitrostátního, práva mezinárodního i práva EU.
2. Pro úspěšné zpracování zvoleného tématu prostudovala diplomantka příslušnou právní úpravu, odbornou literaturu a pracovala i s dalšími informačními zdroji. Pokud jde o metody využití při přípravě textu, vycházela autorka zejména z metody deskriptivní a z metody analýzy a syntézy.
3. Cíl práce – „zanalyzovat současnou českou právní úpravu postavení osob se zdravotním postižením a jejich zaměstnávání v kontextu dokumentů mezinárodních organizací a zhodnotit, zda česká právní úprava poskytuje dostatečnou ochranu a podporu osobám se zdravotním postižením, zda umožňuje jejich dostatečnou integraci do společnosti a zda nástroje, které stát poskytuje k podpoře zaměstnávání těchto osob, splňují účel a cíle, pro které byly v českém právním řádu zakotveny“ – byl komplexně a úspěšně naplněn.

Z úrovně textu je zřejmé, že diplomantka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu s hlubokým zájmem a rozsáhlými znalostmi.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vzájemně provázané, práce je přehledná. Práce je rozdělena do úvodu, 8 kapitol, z nichž všechny kromě 4. jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též abstrakt v češtině a angličtině a přílohy vztahující se k tématu. Autorka vychází z odborné

literatury časopisecké i knižní a dalších informačních zdrojů. V textu s nimi uvážlivě pracuje a řádně je cituje.

V závěru diplomantka hodnotí právní úpravu zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Dospívá k názoru, že „právní úprava je nastavena v zásadě dobře, problémem je však realizace jejího obsahu a ve zvýšené míře také možnosti obcházení zákona, které jsou často využívány v neprospěch osob se zdravotním postižením a snižují tak efektivnost nástrojů podpory zaměstnanosti těchto osob“. S tímto názorem lze jistě souhlasit.

4. Diplomantka se nezaměřuje pouze na rozbor příslušné právní úpravy, ale poukazuje i na aplikační problémy, zaujímá k nim svá vlastní stanoviska.

Práci nelze vytknout závažnější chyby či nedostatky. Autorka věnuje náležitou pozornost všem důležitým aspektům zvoleného tématu.

5. Předložená práce je zdařilá, autorka prokázala výbornou znalost zkoumaných otázek. Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Během obhajoby se může diplomantka zaměřit též na problematiku tzv. náhradního plnění.

6. Předloženou práci navrhuji klasifikovat stupněm **výborně**.

V Praze dne 8. září 2017

doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.
oponent